2022年 3月 1日

各位

会社名 株式会社ノジマ

代表者名 取締役兼代表執行役社長 野島 廣司

 （東証第一部・コード 7419）

問い合わせ先 取締役兼執行役財務経理部長 篠原 二郎

 電話 050-3116-1212

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

 当社は、本日開催の執行役会において、当社の完全子会社であるシグニ株式会社（以下、

「シグニ」）の発行済株式の全部を、株式譲渡により ベーシック・キャピタル・マネジメン

ト株式会社（以下、「BCM」）が運営する BCM-V投資事業有限責任組合（以下、「BCM-V」）に

譲渡すること（以下、「本件譲渡」）を決議し、本件譲渡に係る株式譲渡契約を締結しました

のでお知らせいたします。尚、本件譲渡に伴いシグニは当社の連結の範囲から除外される予定

です。

１．株式譲渡の理由

当社グループは、お客様に最も信頼される「デジタル一番星」を目指し、「デジタル家

電専門店 運営事業」、「キャリアショップ運営事業」、「インターネット事業」、「海

外事業」を軸とした事業展開をしております。

 シグニは、「人とペットの健康社会(well-being)」の構築に貢献することを目指し、医

療機関（クリニック、薬局、動物病院など）への医療必需品販売及び経営支援サービスを

柱とした事業展開を進めてまいりました。ペットの命と健康を守り、動物病院や動物医療

に携わる人を支えることで、日本全国の多くの獣医師を中心としたお客様からのご支持を

いただいております。2017年 4月に当社の完全子会社となって以降、シグニの成長をよ

り盤石なものとするため、当社グループのシナジーを発揮し、効率的な事業運営やお客様

との関係構築に関するノウハウ共有、お取引先様とのネットワークの活用、人材の交流

等、様々な企業価値向上策に取り組んでまいりました。その結果、シグニは飛躍的な事業

の成長を成し遂げ、現在に至っております。

一方で、シグニの事業領域は、当社グループの事業展開の中で非中核事業でも有り、今

後のグループシナジー効果の発揮も限定的なことから、将来的な経営戦略に鑑み、シグニ

の更なる成長・発展のため、想定できる戦略的オプションを幅広く検討した結果、シグニ

を独立させ、動物病院様・ペット事業者様・ペットオーナー様向けビジネスに特化し柔軟

な戦略や迅速な意思決定、価値創造力の高い人材の採用・育成等、成長投資の強化を可能

にする事業環境を整えることがお客様やお取引先様への貢献につながるものと判断いたし

ました。

候補先の選定にあたっては、対象事業の持つ高い可能性を最大限に引き出し、更なる成

長の実現に向けて、シグニのビジネスモデルを理解し、事業、組織・人の成長に戦略的に

投資をできることを優先に複数の選択肢の中から慎重に検討を重ねた結果、BCMに託すこ

とが最良であると判断しました。シグニは、BCMから様々なサポートを受けることでマネ

ジメント体制が強化され、また、豊富な投資実績を背景にした積極的な成長支援により潜

在成長力が充分に引き出され、更なる発展が実現されるものと期待しています。

当社といたしましては、グループ会社の事業再構築や、人材の育成により企業成長を確

実に実現してきた実績とノウハウを活用し、企業の経営に関与することで企業価値を高

め、地域社会に貢献し、ステークホルダーの皆様に喜んでいただけるよう、今までにない

事業会社による企業再生領域に資金を有効に投入し、社会に新たな価値を提供できるよう

挑戦してまいる所存です。

２．譲渡の内容

 当社が保有するシグニの発行済株式の全部を、BCM-Vに譲渡するものです。

３．異動する子会社の概要

(1) 名称 シグニ株式会社

(2) 所在地 東京都江東区東陽三丁目 7番 13号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 原 克義

(4) 事業内容 VET事業、パートナーシップ事業、ライフ

デザイン事業

(5) 資本金 50百万円

(6) 設立年月日 2006年 4月 3日

(7) 大株主及び持株比率 株式会社ノジマ 100％

(8) 上場会社と当該会社との間の関係 資本関係 当社の 100％子会社

です。

人的関係 シグニの役員 4名

は当社の役員を兼

任しております。

また、シグニの役

員 1名は当社連結

子会社の従業員を

兼任しておりま

す。（注）

取引関係 当社との間で、ペ

ット用品販売に関

するグループ間取

引を行っておりま

す。

関連当事者への該

当状況

当社の連結子会社

であり、関連当事

者に該当いたしま

す。

（注）当社グループの役職員を兼任している役員 5名は、本件譲渡の実行予定日である

2022年 4月 1日までにシグニの役員を退任する予定です。

４．譲渡の相手方の概要

(1) 名称 BCM-V投資事業有限責任組合

(2) 所在地 東京都中央区八重洲二丁目 4番 1号

(3) 設置根拠等 投資事業有限責任組合に関する法律

(4) 組成目的 国内中堅中小企業の株式等を、事業承継、グループ企業か

らの独立、IPO支援等の機会で取得し、徹底した経営支援

を通して企業価値向上を実現させることを目的とする。

(5) 組成日 2020年 10月 30日

(6) 出資の総額 26,700百万円

(7) 出資者の概要 業務執行組合員、国内金融機関等

(8) 業務執行組合員の概

要

名称 ベーシック・キャピタル・マネジメント

株式会社

所在地 東京都中央区八重洲二丁目 4番 1号

代表者の役職・

氏名

代表取締役 金田 欧奈

事業の内容 投資ファンドの運営・投資助言業

資本金 57百万円

(9) 上場会社と当該ファ

ンドとの間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への

該当状況

該当事項はありません。

５．異動の日程

執行役会決議日   2022年 3月 1日

株式譲渡契約締結日  2022年 3月 1日

本件譲渡実行日   2022年 4月 1日（予定）（注）

（注）上記の本件譲渡実行日は、競争法当局の手続等によって変動する可能性がありま

す。

６．今後の見通し

本件譲渡に伴い連結業績予想に与える影響は軽微です。今後、開示すべき事項が生じた

場合には速やかにお知らせいたします。

以上